M

nita,

nita aliis entia intelligentes, necesse quidem est, ut nobis daret maiorem intellectum; sed non universalorem entis ideam, quam dedit, ad eadem infinita entia amplectendum. Ostendimus enim voluntatem ens esse universale, sive ideam, qua omnes singularies volitiones, hoc est, id, quod iis omnibus communue est, explicamus. Cum itaque hinc omnium volitionum communem, sive universalem ideam facultatem esse credant, minimè mirum, si hanc facultatem ultra limites intellectus in infinitum se extenderent dicant. Universale enim aquae de uno, ac de pluribus, ac de infinitis individuis dicitur. Ad secundam objectionem respondendo negando, nos liberam habere potestatem judicium suspendi. Nam cum dicimus, aliquem judicium suspendere, nihil aliud dicimus, quam quod videt, se ren non adaequate percipere. Est igitur judicij suspensio revera perceptio, & non libera voluntas. Quod ut clare intelligatur, concipiamus puerum, equum imaginantem, nec aliud quicquam percipientem. Quandoquidem haec imaginatio equi existentiam involvit, (*per Coroll. Prop. 17. hujus*) nec puer quicquam percipit, quod equi existentiam tollat, ille necessario equum, ut praesentem, contemplabitur: nec de ejus existentia poterit dubitare, quamvis de eadem non sit certus. Atque hoc quotidie in fomni experimur, nec credo aliquem esse, qui putet, scilicet, dum somniat, liberam habere potestatem suspendingi de his, quae somniat, judicium, efficiendique, ut ea, quae se vident somniat, non somniat; & nihilominus contingit, ut etiam in fomni judicium suspenderemus, nempe cum somniamus, nos somniare. Porrò concedo neminem decipi, quatenus percipit, hoc est, Mens imaginaciones, in se consideratas, nihil erroris involvere concedo; (*vide Schol. Prop. 17. hujus*) sed nego, hominem nihil affirmare, quatenus percipit. Nam quid aliud est equum alatum percipere, quam alas de equo affirmare? Si enim Mens præter equum alatum nihil aliud perciperet, cundem sibi præsentem contemplaretur, nec cautum haberet ullam dubitandi de ejusdem existentia, nec ullam dissentendi facultatem, nisi imaginatio equi alati juncta sit idea, qua existentiam ejusdem equi tollit, vel quod percipit, ideam equi alati, quam habet, esse inadæquatam, atque

tum

tum vel ejusdem equi existentiam necessariog negabit, vel de eadem necessario dubitabit. Atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondisse, nempe, quod voluntas universale quid sit, quod de omnibus ideo predicitur; quodque id tantum significat, quod omnibus ideo commune est, nempe affirmationem, cuius propterea adiquata essentia, quatenus sic abstracte concipiatur, debet esse in unaquaque idea, & hanc ratione tantum in omnibus eadem; sed non quatenus consideratur essentiam ideas constitutare, nam eatenus singularies affirmations aquae inter se differunt, ac ipsa idea. Ex gr. affirmatio, quam idea circuli ab illa, quam idea trianguli involvit, aquae differt, ac idea circuli ab idea trianguli. Deinde absolute nego, nos aquali cogitandi potentia indigere ad affirmandum, verum est id, quod verum est, quam ad affirmandum, verum esse id, quod falsum est. Nam haec duas affirmations, si mentem speates, se habent ad invicem, ut ens ad non-ens; nihil enim in ideo politivum est, quod fallitatis formam constituit. (*vide Prop. 33. hujus cum ejus Schol. & Schol. Prop. 47. hujus.*) Quare hic apparente venir notandum, quam facile decipiuntur, quando universalia cum singularibus, & entia rationis, & abstracta cum realibus confundimus. Quod denique ad quartam objectionem attiner, dico, me omnino concedere, quod homo in tali aequilibrio positus, (nempe qui nihil aliud percipit, quam sitim, & famem, talem cibum, & talen potum, qui aquae ab eo distant) fame, & siti peribit. Si me rogant, an talis homo non potius astius, quam homo sit astius? Dico me nefescere, ut etiam neficio, quam astius sit ille, qui se penitentem facit, & quanti astimandi sint pueri, stulti, veniani, &c.

Supradicta tandem indicare, quantum hujus doctrina cognitione ad usum vita conferat, quod faciliter ex his animadvertemus. Nempe I^o. Quatenus docet nos ex folio Dei nutu agere, divinaque natura esse particeps, & eò magis, quò perfectiores actiones agimus, & quò magis magisque Deum intelligimus. Hac ergo doctrina, præterquam quod animum omnimodo quietum reddit, hoc etiam habet, quod nos docet, in quo nostra summa felicitas, sive beatitudine consistit, nempe in sola Dei cognitione, ex qua ad eam tantum

agenda inducimur, que amor, & pietas fudent. Unde clare intelligimus, quantum illi à verâ virtute estimulante aberrant, qui pro virtute, & optimis actionibus, tanquam pro summa servitute, summis praemii à Deo decorari exspectant, quasi ipsa virtus, Deoque servitus non esset ipsa felicitas, & summa libertas. II^o. Quatenus docet, quomodo circa res fortuna, sive quæ in nostrâ potestate non sunt, hoc est, circa res, quæ ex nostra naturâ non sequuntur, nos gerere debeamus; nempe utramque fortuna faciem aquo animo exspectare, & ferre: nimisrum, quia omnia ab atro Dei decreto cädem necessitate sequuntur, ac ex essentia trianguli sequitur, quod tres eius anguli sunt aequales duobus re^ctis. III^o. Confert hæc doctrina ad vitam socialem, quatenus docet, nemini odio habere, contemne, irritare, nemini ira^cfi, invidere. Præterea quatenus docet, ut uniusquisque suis fit contentus, & proximo auxilio; non ex mulierib[us] misericordiâ, partialitate, neque superflitione; sed ex solo rationis ductu, prout scilicet tempus, & res postulat, ut in Tertiâ parte ostendam. IV^o. Denique contert etiam hæc doctrina non patrum ad communem societatem: quatenus docet, quâ ratione cives gubernandi sunt, & ducenti, nempe non ut serviant, sed ut libere ea, quæ optima sunt, agant. Atque his, quæ in hoc Schol. agere, constituecam abolivi, & eo finem huius nostræ Secundæ Parti impono; in quâ puto me naturam Mensis humanæ, ejusque proprietates fatis prolixè, & quantum rei difficultas fert, clare explicuisse, atque talia tradidisse, ex quibus multa preclara, maximè utilia, & cogniti necessaria concludi possum, ut partim ex sequentibus constabit.

ETHI-
Finis Secunda Partis.

E T H I C E S

Pars Tertia.

D E

Origine, & Naturel

A E F E C T U U M.

Per Leri, quae de Affectionibus, & hominum vivendi ratione scripserim, videntur, non de rebus naturalibus, que communes naturae leges sequuntur; sed de rebus, que extra naturam sunt, agere. Imo bonum in natura, veluti imperium in imperio, concipere videntur. Nam bonum naturae ordinem magis perturbare, quam sequi, ipsiusque in suis actiones absolutam habere potentiam, nec aliud, quam a se ipso determinari, credunt. Humane deinde impotentie, & inconstantia causant non communis naturae potentie; sed, nescio cui naturae humanae virtus, tribunt, quam propterea flent, rident, contemnunt, vel, quod plerumque fit, detestantur; & qui humanae Menti potentiam eloquentissimis, vel argutissimis carpare novit, veluti Divinus habetur. Non defuerunt tamen viri praelatissimi, (quorum labore, & industria nos multum debere fatemur) qui de rella vivendi ratione praeclaras multa scripserint, & plena prudentiae consilia mortalibus dederint; verum Affectionum naturam, & vires, & quid contraria Mens in ipsis moderandis possit, nemo, quod sciam, determinavit. Scio quidem celeberrimum Cartesium, licet etiam credi-

derit, Mensem in suas actiones absolutam habere potentiam; Affectus tamen humanos per prias suas causas explicare, simili que viam ostendere studuisse, quâ Mens in Affectus absolutum habere posse impetrat; sed, mēd quidem sententia, nihil præter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo. Nam ad illos revertere volo, qui hominum Affectus, & actiones determinari, vel ridere malunt, quād intelligere. His sine dubio mirum videbitur, quod hominum virtus, & ineptias more Geometrico trâclare aggrediatur, & certâ ratione demonstrare velim ea, que rationi repugnare, queque vana, absurdâ, & borrendâ esse clamitant. Sed mea hæc est ratio. Nihil in naturâ fit, quod ipsius virtus possit tribui; est namque natura semper eadem, & ubique una, eademque ejus virtus, & agendi potentia, hoc est, nature leges, & regulæ, secundum quas omnia sunt, & ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique, & semper eadem, atque adeo una, eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumque naturalium intelligendi, neque per leges, & regulas naturae universales. Affectus itaque odiu, ira, inuidia &c. in se considerati ex eadem nature necessitate, & virtute consequuntur, ac reliqua singularia; ac proinde vertas causas agnoscam, per quas intelliguntur, certasque proprietates habent, cognitione nostrâ & que dignas, ac proprietates cuiuscunque alterius rei, cuius sola contemplatione delectanar. De Affectum itaque naturâ, & viribus, ac Mensis in eisdem potentia eadem Methodo agam, quâ in precedentibus de Deo, & Mente egî, & humanas actiones, atque appetitus considerabo perinde, ac si Quæsito de lineis, planis, aut de corporibus esset.

DEFINITIONES.

I. Causam adæquatam appello eam, cuius effectus potest clarè, & distinctè per candem percipi. Inadæquatam autem, seu partiale illam voco, cuius effectus per ipsam solam intelligi nequit.

II. Nostum agere dico, cùm aliquid in nobis, aut extra nos sit, cuius adæquata sumus causa, hoc est (*per Defin. preced.*) cùm ex nostra naturâ aliiquid in nobis, aut extra nos sequitur, quod per candem solam potest clarè, & distinctè intelligi. At contrâ nos pati dico, cùm in nobis aliquid sit, vel ex nostra naturâ aliiquid sequitur, cuius nos non, nisi partialis, sumus causa.

III. Per Affectum intelligo Corporis affectiones, quibus ipsius Corporis agendi potentia augetur, vel minuitur, juvatur, vel coercetur, & simul harum affectionum ideas.

Si itaque aliquip barum affectionum adæquata possumus esse causa, tum per Affectum actionem intelligo; aliis passionem.

POSTULATA.

I. Corpus humanum potest multis affici modis, quibus ipsius agendi potentia augetur, vel minuitur, & etiam aliis, qui ejusdem agendi potentiam nec maiorem, nec minorum reddunt.

Hoc Postulatum, seu Axioma inititur Postulato I. & Lemmat. 5. & 7. que vide post Prop. 13. p. 2.

II. Corpus humanum multas pati potest mutationes, & nihilominus retinere objectorum impressiones, seu vestigia,

stigia, (*de quibus vide Post. 5. p. 2.*) & consequenter easdem rerum imagines; quarum *Defin. vide Schol. Prop. 17. p. 2.*

PROPOSITIO I.

Mens nostra quedam agit, quedam verò patitur, nempe quatenus adæquatas habet ideas, etenus quedam necessario agit, & quatenus ideas habet inadæquatas, etenus necessario quedam patitur.

DEMONSTRATIO.

Cujuscunq[ue] humanae Menti idææ adæquatae sunt, alia autem mutiliata, & confusa. (*per Schol. Prop. 40. p. 2.*) Idææ autem, quæ in aliquis Mente sunt adæquatae, sunt in Deo adæquatae, quatenus ejusdem Mensis essentiam constituit, (*per Coroll. Prop. 11. p. 2.*) & qua deinde inadæquatae sunt in Mente, sunt etiam in Deo (*per idem Coroll.*) adæquatae, non quatenus ejusdem solummodo Mensis essentiam; sed etiam quatenus aliarum rerum Mentes in se simili continent. Deinde ex data quæcunque idææ aliquis effectus sequi necessariò debet, (*per Prop. 36. p. 1.*) cuius effectus Deus causa est adæquata, (*vid. Defin. 1. hujus*) non quatenus infinitus est; sed quatenus data illa idææ effectus consideratur. (*vid. Prop. 9. p. 2.*) At ejus effectus, cuius Deus est causa, quatenus effectus est idææ, quæ in aliquis Mente est adæquata, illa eadem Mens est causa adæquata. (*per Coroll. Prop. 11. p. 2.*) Ergo Mens nostra (*per Defin. 2. hujus*) quatenus ideas habet adæquatas, quædam necessariò agit, quod erat primum. Deinde quicquid necessariò sequitur ex idææ, quæ in Deo est adæquata, non quatenus Mensem unius homini tantum; sed quatenus aliarum rerum Mentes simili cum ejusdem hominis Mente in se habet, ejus (*per idem Coroll. Prop. 11. p. 2.*) illius hominis Mens non est causa adæquata; sed partialis, ac protinde (*per Defin. 2. hujus*) Mens quæcunque ideas inadæquatas habet, quædam necessariò patitur. Quod erat secundum. Ergo Mens nostra, &c. Q.E.D.

Co-

COROLLARIUM.

Hinc sequitur Mentem eò pluribus passionibus esse obnoxiam, quo plures ideas inadæquatas habet, & contrà cò plura agere, quo plures habet adæquatas.

PROPOSITIO II.

Nec Corpus Mentem ad cogitandum, nec Mens Corpus ad motum, neque ad quietem, nec ad aliquid (si quid est) aliud determinare potest.

DEMONSTRATIO.

Omnis cogitandi modi Deum, quatenus res est cogitans, & non quatenus alio attributo explicatur, pro causa habens; (*per Prop. 6. p. 2.*) id ergo, quod Mentem ad cogitandum determinat, modulus cogitandi est, & non Extensionis, hoc est, (*per Defin. 1. p. 2.*) non est Corpus: Quod erat primum. Corporis deinde motus, & quietis ab alio oriri debet corpore, quod etiam ad motum, vel quietem determinatum fuit ab alio, & absolute, quicquid in corpore oritur, id à Deo oriri debuit, quatenus aliquo Extensionis modo, & non quatenus aliquo cogitandi modo affectus consideratur, (*per eand. Prop. 6. p. 2.*) hoc est, à Mente, quæ (*per Prop. 11. p. 2.*) modulus cogitandi est, oriri non potest: Quod erat secundum. Ergo nec Corpus Mente est &c. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hæc clariùs intelliguntur ex iis, quæ in Scholio Propositionis 7. Partis 2. dicta sunt, quod feliciter Mens, & Corpus una, eademque res sit, quæ jam sub Cognitionis, jam sub Extensionis attributo concipiuntur. Unde fit, ut ordo, sive rerum concatenatio una sit, sive natura sub hoc, sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum, & passionum Corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum, & passionum Menti: Quod etiam patet ex modo, quo Propositionem 12. Partis 2. demonstravimus. At, quanvis hac ita se habeant, ut nulla dubitandi ratio super sit, vix tamen credo, nisi rem experientia comprobata.

N

vero,

vero, homines induci posse ad hæc aquæ animo perpendendum, adeò firmiter persuasi sunt. Corpus ex solo Menti nuto jam moveri, jam quiescere, plurimaque agere, quæ à solâ Menti voluntate, & excogitandi arte pendent. Etenim, quid Corpus possit, nemo huc usque determinavit, hoc est, neminem huc usque experientia docuit, quid Corpus ex solis legibus naturæ, quatenus corporea tantum consideratur, possit agere, & quid non possit, nisi à Mente determinetur. Nam nemo hucusque Corporis fabricam tam accuratè novit, ut omnes ejus functiones potuerit explicare, ut jam taceam, quod in Brutis plura obseruentur, quæ humanam fagacitatem longè superant, & quod somnambuli in somnis plurima agant, quæ vigilando non auerentur; quod satis ostendit, ipsum Corpus ex solis sua naturæ legibus multa posse, quæ ipsius Mens admiratur. Deinde nemo scit, quâ ratione, quibusve mediis Mens moveat corpus, neque quot motus gradus possit corpori tribuere, quantumcum celestite idem moveat queat. Unde sequitur, cùm homines dicunt, hanc, vel illam actionem Corporis oriri à Mente, quæ imperium in Corpus habet, eos nescire, quid dicant, nec aliud agere, quâm speciosis verbis fatari, si veram illius actionis causam abique admiratione ignorare. At dicent, five sciant, five nesciant, quibus mediis Mens moveat Corpus, si tamen experiri, quod, nūi Mens humana apta esset ad excogitandum, Corpus iners esset. Deinde se experiri, in solâ Menti potestate esse, tam loqui, quâm tacere, & alia multa, quæ proinde à Menti decreto pendere credunt. Sed, quod ad primum attinet, ipsos rogo, num experientia non etiam doceat, quod si contrâ Corpus iners sit, Mens simul ad cogitandum sit incepta? Nam cùm Corpus somno quiescit, Mens simul cùm ipso sopita manet, nec potestatem habet, veluti cùm vigilat, excogitandi. Deinde omnes expertos esse credo, Mente non semper aquæ aptam esse ad cogitandum de eodem subiecto; sed, prout Corpus aptius est, ut in eo hujus, vel illius objeceti imago excutire, ita Mente aptiorem esse ad hoc, vel illud objectum contemplandum. At dicent ex solis legibus naturæ, quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse, ut causa ædificiorum, picturarum, rerumque hujusmodi,

modi, quæ solâ humana arte fiunt, possint deduci, nec Corpus humanum, nisi à Mente determinaretur, ducereturque potest effet ad templum aliquod ædificandum. Verum ego jam ostendi, ipsos nefire, quid Corpus possit, quidve ex solâ ipsius naturæ contemplatione possit deduci, ipsosque plurima experiri ex solis naturæ legibus fieri, quæ nunquam credidissent posse fieri, nisi ex Menti directione, ut sunt ea, quæ somnambuli in somnis agunt, quâque ipsi, dum vigilant, admirantur. Addo hic ipsam Corporis humani fabricam, quæ artificio longissime superat omnes, quæ humanâ arte fabricatas sunt, ut jam taceam, quod supra ostenderim, ex naturâ, sub quovis attributo considerata, infinita sequi. Quod porrè ad secundum attinet, sanè longè felicius fese res humanae haberent, si æquè in homini potestate esset tam tacere, quam loqui. At experientia satis superque docet, homines nihil minus in potestate habere, quâm linguam, nec minus posse, quâm appetitus moderari suos; unde factum, ut plerique credant, nos ea tantum liberè agere, quæ leviter petimus, quia earum rerum appetitus facilè coherui potest memorâ alterius rei, cuius frequenter recordamus; sed illa minimè, quæ magno cum affectu petimus, & qui alterius rei memoriâ sedari nequit. Verum enim vero nisi experti essent, nos plura agere, quorum postea paniter, nosque sepe, quando sc. contrariis affectibus conflictamus, meliora videre, & deteriora sequi, nihil impediret, quod minus credent, nos omnia liberè agere. Sic infans, se lac liberè appetere credit, puer autem iratus vindictam velle, & timidus fugam. Ebrius deinde credit, se ex libero Menti decreto ea loqui, quæ postea sobrius velleri cauiscere: sic delirans, garrula, puer & hujus farinæ plurimi ex libero Menti decreto credunt loqui; cùm tamen loquendi impetus, quem habent, continere nequeant, ita ut ipsa experientia non minus clarè, quâm ratio doceat, quod homines cùm de causa liberos se esse credant, quia suarum actionum sunt consciî, & cauaram, à quibus determinantur, ignari; & præterea quod Menti decreta nihil sint præter ipsos appetitus, quæ propter ea varia sunt pro varia Corporis dispositione. Nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur, & qui præterea contra-

riis affectibus conflictantur, quid velint, nefcient; qui autem nullo, facili momento huc, atque illuc pelluntur. Quæ omnia professo, & clare ostendunt, Mentis tam decretum, quam appetitum, & Corporis determinationem simul esse naturam, vel potius unam, canderisque rem, quam, quando sub Cogitationis attributo consideratur, & per ipsum explicatur, decretum appellamus, & quando sub Extensionis attributo consideratur, & ex legibus motus, & quietis deducitur, determinationem vocamus, quod adhuc clarissimum ex iam dicendis patet. Nam aliud est, quod hic apparet notari velle, nempe, quod nos nihil ex Mentis decreto agere possumus, nisi eius recordemur. Ex gr. non possumus verbum loqui, nisi eisdem recordemur. Deinde in liberâ Mentali potestate non est rei aliquis recordari, vel ejusdem obliuisci. Quare hoc tantum in Mentali potestate est creditor, quod rem, cuius recordamus, vel tacete, vel loquimur ex solo Mentali decreto possumus. Verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero Mentali decreto loqui, nec tamen loquimur, vel, si loquimur, id ex Corporis spontaneo motu fit. Somniamus deinde, nos quedam homines celare, idque eodem Mentali decreto, quo, dum vigilamus, ea, qua scimus, tacemus. Somniamus denique, nos ex Mentali decreto quedam agere, quæ, dum vigilamus, non audemus, atque adeo per velum scire, an in Mente duo decretorum genera dentur, Phantasticorum unum, & Liberorum alterum? Quod si eo usque infanire non liber, necessariò concedendum est, hoc Mentali decretu, quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione, sive memoriam non distingui, nec aliud esse præter illam affirmationem, quam idea, quatenus idea est, necessariò involvit; (vide Pr. 49. p. 2.) Atque adeo hoc Mentali decreta, eadem necessitate in Mente oriuntur, ac ideas rerum actu existentium. Qui igit credunt, se ex libero Mentali decreto loqui, vel tacere, vel quicquam agere, oculis apertis somniant.

PROPOSITIO III.

Mentali actiones ex solis ideis adæquatis oririuntur; passiones autem à solis inadæquatis pendunt.

DE-

DEMONSTRATIO.

Primum, quod Mentalis essentiam constituit, nihil aliud est, quam idea Corporis actus existens, (per Prop. 11. & 13. p. 2.) quæ (per Prop. 15. p. 2.) ex multis aliis componitur, quarum quadam (per Coroll. Prop. 38. p. 2.) sunt adæquata, quadam autem inadæquata. (per Coroll. Prop. 29. p. 2.) Quicquid ergo ex Mentalis natura sequitur, & cuius Mens causa est proxima, per quam id debet intelligi, necessariò ex idea adæquata, vel inadæquata sequi debet. At quantum Mens (per Prop. 1. hujus) ideas habet inadæquatas, catenus necessariò patitur; ergo Mentalis actiones ex solis ideis adæquatis sequuntur, & Mens propterea tantum patitur, quia ideas habet inadæquatas. Q. E. D.

SCHOOLIUM.

Videmus itaque passiones ad Mensem non referri, nisi quatenus aliquid habet, quod negationem involvit, sive quatenus consideratur natura pars, quæ per se ab aliis non potest clare, & distincte percipi; & hæ ratione ostendere possem, passiones eodem modo ad res singulares, ac ad Mensem referri, nec alia ratione posse percipi; sed meum intuitum est, de sola Mente humana agere.

PROPOSITIO IV.

Nulla res, nisi à causa externa, potest destrui.

DEMONSTRATIO.

Hæc Propositio per se patet; definitio enim cuiuscunq[ue] rei ipsius rei essentiam affirmat, sed non negat; sive rei essentiam ponit, sed non tollit. Dum itaque ad rem ipsam tantum; non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus inventire, quod ipsam possit destruere. Q. E. D.

PROPOSITIO V.

Res eætenuis contrarie sunt nature, hoc est, eætenuis in eodem subiecto esse nequent, quatenus una alteram potest destruere.

DEMONSTRATIO.

Si enim inter se convenire, vel in eodem subiecto simul esse posse, posset ergo in eodem subiecto aliquid dari, quod ipsum posset destruere, quod (*per Prop. preced.*) est absurdum. Ergo res &c.
Q.E.D.

PROPOSITIO VI.

Unaquaque res, quantum in se est, in suo esse perseverare conatur.

DEMONSTRATIO.

Res enim singularis modi sunt, quibus Dei attributa certo, & determinato modo exprimuntur, (*per Coroll. Prop. 25. p. 1.*) hoc est (*per Prop. 34. p. 1.*) res, qua Dei potentiam, quâ Deus est, & agit, certo, & determinato modo exprimunt; neque ulla res aliquid in se habet, à quo possit destruiri, sive quod ejus existentiam tollat; (*per Prop. 4. hujus.*) Sed contrâ ei omni, quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur; (*per Prop. preced.*) adeoque quantum potest, & in se est, in suo esse perseverare conatur.
Q.E.D.

PROPOSITIO VII.

Conatus, quo unaquaque res in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei actualem essentiam.

DEMONSTRATIO.

Ex datâ cuiuscunq[ue] rei essentiâ quâdam necessariâ sequuntur, (per Prop. 36. p. 1.) nec res aliud possunt, quam id, quod ex determinata earum naturâ necessariâ sequitur; (per Prop. 29. p. 1.) quare cuiuscunq[ue] rei potentia, sive conatus, quo ipsa vel sola, vel cum aliis quidquam agit, vel agere conatur, hoc est (per Prop. 6. hujus) potentia, sive conatus, quo in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei datam, sive actualiem essentiam.
Q.E.D.

PRO-

PROPOSITIO VIII.

Conatus, quo unaquaque res in suo esse perseverare conatur, nullum tempus finitum; sed indefinitum involvit.

DEMONSTRATIO.

Si enim tempus limitatum involveret, quod rei durationem determinaret, tum ex fôlâ ipsâ potentia, quâ res exsistit, sequeretur, quod res post limitatum illud tempus non posset existere; sed quod deberet destrui; atqui hoc (*per Prop. 4. hujus*) est absurdum: ergo conatus, quo res exsistit, nullum tempus definitum involvit; sed contrâ, quoniam, (*per eandem Prop. 4. hujus*) si à nullâ extermâ causâ destruatur, eadē potentia, quâ jam exsistit, existere perget semper; ergo hic conatus tempus indefinitum involvit.
Q.E.D.

PROPOSITIO IX.

Mens tam quatenus claras, & distinctas, quam quatenus confusas habet ideas, conatur in suo esse perseverare indefinitâ quadam durâtiōne, & hujus sui conatus est consciâ.

DEMONSTRATIO.

Mentis essentia ex ideis adaequatis, & inadæquatis constituitur, (*ut in Prop. 3. hujus ostendimus*) adeoque (*per Prop. 7. hujus*) tam quatenus has, quam quatenus illas habet, in suo esse perseverare conatur; idique (*per Prop. 8. hujus*) indefinitâ quâdam durâtiōne. Cum autem Meas (*per Prop. 21. p. 2.*) per ideas affectionum Corporis necessariâ sui sit concia, est ergo (*per Prop. 7. hujus*) Mens sui conatus concia. Q.E.D.

SCHOOLIUM.

Hic conatus, cùm ad Mentem solam referatur, Voluntas appellatur; sed cùm ad Mentem, & Corpus simul referatur, vocatur Appetitus, qui proinde nihil aliud est, quam ipsi hominis essentia, ex cuius naturâ ea, quæ ipsius conservationi inserviunt necessariâ sequuntur; atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est.

est. Deinde inter appetitum, & cupiditatem nulla est differentia, nisi quod cupiditas ad hortiores plerumque referatur, quatenus sui appetitus sunt concipi, & propterea sic definiri potest, nempe, *Cupiditas est appetitus cum eiusdem conscientia*. Constat itaque ex his omnibus, nihil nos conari, velle, appetere, neque cupere, quia id bonum esse judicamus; sed contra nos propterea, aliquid bonum esse, judicare, quia id conamur, volumus, appetimus, atque cumpius.

PROPOSITIO X.

Idea, que Corporis nostri existentiam secludit, in nostra Mente dari nequit; sed eidem est contraria.

DEMONSTRATIO.

Quicquid Corpus nostrum potest destruere, in eodem dari nequit, (*per Prop. 5. huius*) adeoque neque eiusdem idea potest in Deo dari, quatenus nostrum Corpus ideam habet, (*per Coroll. Prop. 9. p. 2.*) hoc est, (*per Prop. 11. & 13. p. 2.*) eius rei idea in nostra Mente dari nequit; sed contra, quoniam (*per Prop. 11. & 13. p. 2.*) primum, quod Mentis existentiam constituit, illa idea corporis actu existens, primum, & praecipuum nostrum Mentis conatus est, (*per Prop. 7. huius*) Corporis nostri existentiam affirmare; atque adeo idea, que Corporis nostri existentiam negat, nostra Menta est contraria &c. Q.E.D.

PROPOSITIO XI.

Quicquid Corporis nostri agendi potentiam anget, vel minuit, juvat, vel coercet, eiusdem rei idea Mentis nostra cogitandi potentiam anget, vel minuit, juvat, vel coercet.

DEMONSTRATIO.

Hæc Propositio patet ex Propositione 7. Partis 2. vel etiam ex Propositione 14. Partis 2. *SCHOLIUM.*

Videmus itaque Mente magnas posse pati mutations, & jam ad maiorem, jam autem ad minorem perfectionem transire, que qui-

quidem passiones nobis explicant affectus Letitiae & Tristitiae. Per Letitiam itaque in sequentibus intelligam passionem, quæ Mens ad maiorem perfectionem transit. Per Tristitiam autem passionem, quæ ipsa ad minorem transit perfectionem. Porro affectum Letitiae, ad Mentem, & Corpus simul relatum, Titillationem, vel Hilaritatem voco; Tristitia autem Dolorem, vel Melancholiam. Sed notandum, Titillationem, & Dolorem ad hominem referri, quando una eis pars præ reliquis est affecta; Hilaritatem autem, & Melancholiam, quando omnes pariter sunt affectæ. Quid deinde Cupiditas sit, in Scholio Propositionis 9. hujus Partis explicui, & præter hos tres nullum aliud agnoscō affectum primarium; nam reliquos ex tribus orī in seqq. ostendam. Sed antequam ultius pergām, lumen hic fūsus Propositionem 10. hujus Partis explicare, ut clarius intelligatur, quæ ratione idea idea fit contraria.

In Scholio Propositionis 17. Partis 2. ostendimus, ideum, quæ Mentis existentiam constituit, Corporis existentiam tamdiu involvere, quamdiu ipsum Corpus exsistit. Deinde ex iis, quæ in Coroll. Prop. 8. Part. 2. & in eiusdem Schol. ostendimus, sequitur, præsentem nostram Mentis existentiam ab hoc solo pendere, quod sc. Mens actualē Corporis existentiam involvit. Denique Mentis potentiam, quæ ipsa res imaginatur, earumque recordatur, ab hoc etiam pendere ostendimus, (*vid. Prop. 17. & 18 p. 2. cum ejus Scholio*) quod ipsa actualē Corporis existentiam involvit. Ex quibus sequitur, Mens præsentem existentiam, ejusque imaginandi potentiam tolli, simulataque Mens præsentem Corporis existentiam affirmare definit. At causa, cur Mens hanc Corporis existentiam affirmare definit, non potest esse ipsa Mens, (*per Prop. 4. huius*) nec etiam, quod Corpus esse definit. Nam (*per Prop. 6. p. 2.*) causa, cur Mens Corporis existentiam affirmat, non est, quia Corpus existere incepit: quare, per eandem rationem, nec ipsius Corporis existentiam affirmare definit, quia Corpus esse definit; sed (*per Prop. 8. p. 2.*) hoc ab alia idea oritur, quæ nostra Corporis, & consequenter nostra Mentis, præsentem existentiam secudit, quæque adeo idea, quæ nostra Mentis existentiam constituit, est contraria.

PROPOSITIO XII.

Mens, quantum potest, ea imaginari conatur, quæ Corporis agendi potentiam augent, vel juvant.

DEMONSTRATIO.

Quamdiu humanum Corpus affectum est modo, qui naturam corporis aliquius externi involvit, tamdiu Mens humana idem corpus, ut præsens, contemplabitur, (*per Prop. 17. p. 2.*) & consequenter (*per Prop. 17. p. 2.*) quamdiu Mens humana aliquod externum corpus, ut præsens, contemplatur, hoc est, (*per ejusdem Prop. Schol.*) imaginatur, tamdiu humanum Corpus affectum est modo, qui naturam ejusdem corporis externi involvit; atque adeò, quamdiu Mens ea imaginatur, quæ corporis nostri agendi potentiam augent, vel juvant, tamdiu Corpus affectum est modis, qui ejusdem agendi potentiam augent, vel juvant; (*vid. Post. 1. hujus*) & consequenter (*per Prop. 11. hujus*) tamdiu Mentis cogitandi potentia augetur, vel juvatur; ac proinde (*per Prop. 6. vel 9. hujus*) Mens, quantum potest, eadem imaginari conatur. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XIII.

Cum Mens ea imaginatur, quæ Corporis agendi potentiam minuit, vel coerceret, conatur, quantum potest, rerum recordari, quæ horum existentiam secludunt.

DEMONSTRATIO.

Quamdiu Mens quicquam tale imaginatur, tamdiu Mentis, & Corporis potentia minuitur, vel coercetur, (*ut in preced. Prop. demonstravimus*) & nihilominus id tamdiu imaginabitur, donec Mens aliud imaginetur, quod hujus præsentem existentiam secludat, (*per Prop. 17. p. 2.*) hoc est, (*ut modo ostendimus*) Mentis, & Corporis potentia tamdiu minuitur, vel coercetur, donec Mens aliud imaginetur, quod hujus existentiam secludat, quidque adeò Mens, (*per Prop. 9. hujus*) quantum potest, imaginari, vel recordari conabitur. *Q.E.D.*

Co-

DE AFFECTIBUS. 107.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur, quod Mens ea imaginari aversatur, quæ ipsius, & Corporis potentiam minuant, vel coercerent.

SCHOLIUM.

Ex his clare intelligimus, quid Amor, quidque Odium sit. Nempe Amor nihil aliud est, quam Letitia, concomitante idē causa externe; & Odium nihil aliud, quam Tristitia, concomitante idē causa externe. Videmus deinde, quod ille, qui amat, necessario conatur reā, quam amat, præsentem habere, & conservare; & contra, qui odit, rem, quam odio habet, amovere, & defructare conatur. Sed de his omnibus in seqq. prolixius.

PROPOSITIO XIV.

Si Mens duobus affectibus simul affecta semel fuit, ubi postea eorum alterutro afficietur, afficietur etiam altero.

DEMONSTRATIO.

Si Corpus humanum à duobus corporibus simul affectum semel fuit, ubi Mens postea corum alterutrum imaginatur, statim & alterius recordabitur. (*per Prop. 18. p. 2.*) At Mentis imaginaciones magis nostri Corporis affectus, quam corporum externorum naturam indicant: (*per Cordl. 2. Prop. 16. p. 2.*) ergo si Corpus, & consequenter Mens (*vid. Defin. 3. hujus*) duobus affectibus semel affecta fuit, ubi postea corum alterutro afficietur, afficietur etiam altero. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XV.

Res quæcumque potest esse per accidens causa Letitiae, Tristitiae, vel Cupiditatis.

DEMONSTRATIO.

Ponatur Mens duobus affectibus simul affici, uno scilicet, qui ejus agendi potentiam neque auget, neque minuit, & altero, qui eandem vel auget, vel minuit. (*vid. Post. 1. hujus*) Ex praecedenti Propositione patet, quod ubi Mens postea illo à fâ verâ causa, quæ

O 2

(*per*

(*per hypothesin*) per se ejus cogitandi potentiam nec auger, nec minuit, afficietur, statim & hoc altero, qui ipsius cogitandi potentiam auger, vel minutus, hoc est. (*per Schol. Prop. 11. hujus*) Lætitia, vel Tristitia afficietur; atque adeo, illa res non per se; sed per accidens causa erit Lætitia, vel Tristitia. Atque hac eadem via facile ostendi potest, rem illam posse per accidentis causam esse Cupiditatis. *Q.E.D.*

COROLLARIUM.

Ex eo solo, quod rem aliquam affectu Lætitia, vel Tristitia, cuius ipsa non est causa efficiens, contemplati sumus, eandem amare, vel odio habere possumus.

DEMONSTRATIO.

Nam ex hoc solo fit, (*per Prop. 14. hujus*) ut Mens hanc rem postea imaginatur, affectu Lætitia, vel Tristitia afficiatur, hoc est, (*per Schol. Prop. 11. hujus*) ut Mentis, & Corporis potentia augetur, vel minutiarum, &c. Et consequenter (*per Prop. 12. hujus*) ut Mens eandem imaginari cupiat, vel (*per Coroll. Prop. 13. hujus*) averteretur, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) ut eandem amer, vel odio habeat. *Q.E.D.*

SCHOLIUM.

Hinc intelligimus, qui fieri potest, ut quadam amemus, vel odio habeamus, abique ullâ causa nobis cogniti; sed tantum ut Sympathia (ut ajunt) & Antipathia. Atque hoc referenda etiam ea objecta, quae nos Lætitia, vel Tristitia afficiunt ex eo solo, quod aliquid simile habent objectis, quae nos iisdem affectibus afficerent, ut in seq. Prop. ostendam. Seio equidem Autores, qui primi hac nomina Sympathia, & Antipathia introduxerunt, significare iisdem voluuisse rerum occultas quadam qualitates; sed nihilominus credo nobis licere, per eadem notas, vel manifestas etiam qualitates intelligere.

PROPOSITIO XVI.

Ex eo solo, quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto, quod Mensem Lætitia, vel Tristitia afficeret, foleret;

DE AFFECTIBUS. 109
quamvis id, in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa; eam tamen amabimus, vel odio habebimus.

DEMONSTRATIO.

Id, quod simile est objecto, in ipso objecto (*per hypothesin*) cum affectu Lætitia, vel Tristitia contemplati sumus; atque adeo, (*per Prop. 14. hujus*) cum Mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc, vel illo afficietur affectu, & consequenter res, quam hoc idem habere percipimus, erit (*per Prop. 15. hujus*) per accidentem Lætitia, vel Tristitia causa; adeoque, (*per præc. Coroll.*) quamvis id, in quo objecto est similis, non sit horum affectuum causa efficiens, eam tamen amabimus, vel odio habebimus. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XVII.

Si res, que nos Tristitia affectu afficeret, aliquid habere imaginamur simile alteri, que nos æquè magno Lætitia affectu foleret afficeret, eandem odio habebimus, & simul amabimus.

DEMONSTRATIO.

Etenim (*per hypothesin*) hac res per se Tristitia causa, & (*per Schol. Prop. 13. hujus*) eandem hoc affectu imaginamur, eandem odio habemus: & quatenus præterea aliquid habere imaginamur simile alteri, que nos æquè magno Lætitia affectu afficeret foleret, æquè magno Lætitia conamine amabimus; (*per Prop. præc.*) atque adeo eandem odio habebimus, & simul amabimus. *Q.E.D.*

SCHOLIUM.

Hæc *Mensis constitutio*, que scilicet ex duobus contrariis affectibus oritur, animi vocatur *fluctuatio*, quæ proinde affectum respicit, ut dubitatio imaginacionem; (*vid. Schol. Prop. 44. p. 2.*) nec animi fluctuatio, & dubitatio inter se differunt, nisi secundum major & minor. Sed notandum, m. in Propositionis præcedenti has animi fluctuationes ex causis deduxisse, quæ per se unius, & per accidentis alterius affectus sunt causa; quod idem feci, quia sic facilius ex præcedentibus deduci poterant; at non, quod negem, animi fluctuationes

Etuationes plerumque oriuntur ab objecto, quod utriusque affectus sit efficiens causa. Nam Corpus humanum (per Pof. 1. p. 2.) ex plurimis diversa natura individuis componitur, atque adeo (per Ax. 1. pof. Lem. 3. quod vide pof. Prop. 13. p. 2.) ab uno, eodemque corpore plurimis, diversisque modis potest affici; & contra, quia una, eademque res multis modis potest affici; multis ergo etiam, diversisque modis unam, eademque corporis partem afficere poterit. Ex quibus faciliter concipere possumus, unum, idemque objectum posse esse causam multorum, contrariarumque affectuum.

PROPOSITIO XVIII.

Homo ex imagine rei præteritæ, aut futuræ eodem Lætitia, & Tristitia affectu afficitur, ac ex imagine rei præsentis.

DEMONSTRATIO.

Quamdiu homo rei aliquius imagine affectus est, rem ut praesentem, tamet non existat, contemplabitur, (per Prop. 17. p. 2. cum ejusdem Coroll.) nec ipsam ut præteritam, aut futuram imaginatur; nisi quatenus ejus imago juncta est imaginis temporis præteriti, aut futuri; (vid. Schol. Prop. 44. p. 2.) Quare rei imago, in se sola considerata, eadem est, sive ad tempus futurum, vel præteritum, sive ad præsens referatur, hoc est, (per Coroll. 16. p. 2.) Corporis constitutio, seu affectus idem est, sive imago sit rei præterite, vel futura, sive præsentis; atque adeo affectus Lætitia & Tristitia idem est, sive imago sit rei præterite, aut futuræ, sive præsentis. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Rem etenim præteritam, aut futuram hic voco, quatenus ab eadem affectu suimus, aut afficiemur. Ex gr. quatenus ipsum vidi mus, aut videbimus, nos res fecit, aut reneciet, nos laetit, aut lader, &c. Quatenus enim eandem sic imaginamus, etenim eius existentiam affirmamus, hoc est, Corpus nullo affectu afficitur, qui rei existentiam fecludit; atque adeo (per Prop. 17. p. 2.) Corpus ejusdem rei imagine eodem modo afficitur, ac si res ipsa præsens ad esset. Verum enim vero, quia plerumque sit, ut ii, qui plura sunt experti, fluctuant, quamdiu rem, ut futuram, vel præteritam con tem-

De AFFECTIBUS. 111
templantur, deque rei eventu ut plurimum dubitent, (vid. Schol. Prop. 44. p. 2.) hinc fit, ut affectus, qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes; sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur, donec homines de rei eventu certiores fiant.

SCHOLIUM II.

Ex modo dictis intelligimus, quid sit Spes, Metus, Securitas, Desperatio, Gaudium, & Conscientia mortis. *Spes* namque nihil aliud est, quam *inconfusa Lætitia, orta ex imagine rei futura, vel præterita, de cuius eventu dubitamus*. *Metus* contraria *inconfusa Tristitia, ex rei dubia imagine etiam orta*. Porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex Spe fit *Securitas*, & ex Metu *Desperatio*; nempe *Lætitia, vel Tristitia, orta ex imagine rei, quam metimus, vel spemur*. *Gaudium* deinde est *Lætitia, orta ex imagine rei præterita, de cuius eventu dubitamus*. *Conscientia* denique mortis est *tristitia, opposita gaudio*.

PROPOSITIO XIX.

Qui id, quod amat, destrui imaginatur, contristabitur; si autem conservari, lætabitur.

DEMONSTRATIO.

Mens, quantum potest, ea imaginari conatur, quæ Corporis agendi potentiam augent, vel juvant, (per Prop. 12. hujus) hoc est, (per Schol. ejusdem Prop.) ea, quæ amat. At imaginatio ab illis juvatur, quæ rei existentiam ponunt, & contraria coercetur iis, quæ rei existentiam fecludunt; (per Prop. 17. p. 2.) ergo rerum imagines, quæ rei amatae existentiam ponant, Mentis conatum, quo rem amatam imaginari conatur, juvant, hoc est, (per Schol. Prop. 11. hujus) Lætitia Mentem afficiunt; & quæ contraria rei amatae existentiam fecludunt, eundem Mentis conatum coercent, hoc est, (per idem Schol.) Tristitia Mentem afficiunt. Qui itaque id, quod amat, destrui imaginatur, contristabitur, &c. Q.E.D.

PROPOSITIO XX.

Qui id, quod odio habet, delstrui imaginatur, lætabitur.

DEMONSTRATIO.

Mens (*per 13. Prop. hujus*) ea imaginari conatur, que rerum existentiam, quibus Corporis agendi potentia minuitur, vel coëscetur, secludunt, hoc est, (*per Schol. ejusdem Prop.*) ea imaginari conatur, que rerum, quo odio habet, existentiam secludunt; atque adeo rei imago, quo existentiam ejus, quo Mens odio habet, secludit, hinc Mensis conatum juvat, hoc est, (*per Schol. Prop. 11. hujus*) Mensis Lætitia afficit. Qui itaque id, quod odio habet, delstrui imaginatur, lætabitur. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

Qui id, quod amat, Lætitia, vel Tristitia affectum imaginatur, Lætitia etiam, vel Tristitia afficitur; & uterque hic affectus major, aut minor erit in amante, prout uterque major, aut minor est in re amatâ.

DEMONSTRATIO.

Rerum imagines, (*ut in Prop. 19. hujus demonstravimus*) quo rei amata existentiam ponunt, Mensis conatum, quo ipsam rem amatam imaginari conatur, juvant. Sed Lætitia existentiam rei læta ponit, & cō magis, quo Lætitia affectus major est: est enim (*per Schol. Prop. 11. hujus*) transitio ad maiorem perfectionem: ergo imago Lætitiae rei amatae in amante ipsius Mensis conatum juvat, hoc est, (*per Schol. Prop. 11. hujus*) amantem Lætitia afficit, & cō majori, quo major hic affectus in re amatâ fuerit. Quod erat primum. Deinde quatenus res aliqua Tristitia afficitur, etenus delruitur, & cō magis, quo majori afficitur Tristitia; (*per idem Schol. Prop. 11. hujus*) adeoque (*per Prop. 19. hujus*) qui id, quod amat, Tristitia affici imaginatur, Tristitia etiam afficitur, & cō majori, quo major hic affectus in re amatâ fuerit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXII.

Si aliquem imaginamus Lætitia afficere rem, quam amamus, Amore erga eum afficiemus. Si contra eundem imaginamus Tristitia eandem afficere; econtra Odio etiam contra ipsam afficiemus.

DEMONSTRATIO.

Qui rem, quam amamus Lætitia, vel Tristitia afficit, illi nos Lætitia, vel Tristitia etiam afficit, si nimur rem amatam Lætitia illâ, vel Tristitia affectum imaginamur. (*per praed. Prop.*) At huc Lætitia, vel Tristitia in nobis supponitur dona, concomitante idéa causa externe; ergo, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) si aliquem imaginamur Lætitia, vel Tristitia afficere rem, quam amamus, erga eundem Amorem, vel Odio afficiemus. Q.E.D.

SCHOOLIUM.

Propositio 21. nobis explicat, quid sit *Commissatio*, quam definiri possumus, quid sit *Tristitia ortâ ex alterius danno*. Quo autem nomine appellanda sit Lætitia, quo ex alterius bono oritur, nescio. Porro *Amorem erga illum*, quo alteri bene fecit, *Favorinem* appellabimus. Denique notandum, nos non tantum misereri rei, quam amavimus: (*ut in Prop. 21. offendimus*) Sed etiam ejus, quam ante nullu affectu profectus sumus; modò eum nobis finiteremus judicemus, (*ut infra ostendam*;) Atque adeo ei etiam favere, qui simili bene fecit, & contrâ in eum indignari, qui simili danno intulit.

PROPOSITIO XXIII.

Quid, quod odio habet, Tristitia affectum imaginatur, lætabitur; si contra idem Lætitia affectum esse imaginetur, contristabitur; & uterque hic affectus major, aut minor erit, prout ejus contrarius major, aut minor est in eo, quod odio habet.

DEMONSTRATIO.

Quatenus res odioſa Trifitiat⁹ afficitur, eatenus deſtruitur, & eō magis, quō majori Trifitiat⁹ afficitur. (per Schol. Prop. 11. hujus) Qui igitur (per Prop. 20. hujus) rem, quam odio habet, Trifitiat⁹ affici imaginatur, Lætitia contra afficitur; & cō majori, quō majori Trifitiat⁹ rem odiofam affectam esse imaginatur, quod erat primum. Deinde Lætitia exſentiam rei lātē poni, (per idem Schol. Prop. 11. hujus) & cō magis, quō major Lætitia concipiatur. Si quis eum, quem odio habet, Lætitia affectum imaginatur, hæc imaginatio (per Prop. 13. hujus) ejusdem conatum coērbit, hoc est, (per Schol. Prop. 11. hujus) is, qui odio habet, Trifitiat⁹ afficietur. &c. Q.E.D.

SCHOOLIUM.

Hæc Lætitia vix ſolida, & abſque ullo animi conſilīū eſſe po-
teſt. Nam (ut ſtatim in Propoſitione 27. hujus oſtendam) quatenus
rem ſibi ſimilem Trifitiat⁹ affectu affici imaginatur, eatenus conſtri-
ſari debet; & contrā, ſi eandem Lætitia affici imaginetur. Sed hic
ad fulm Odium attingendum.

PROPOſITIO XIV.

*Si aliquem imaginamus Lætitia afficere rem, quam odio
habemus, Odio etiam erga eum afficiemus. Si contrā eundem ima-
ginamus Trifitiat⁹ eandem rem afficere, Amore erga ipsum af-
ficiemus.*

DEMONSTRATIO.

Demonſtratur eodem modo hæc Propoſitio, ac Propoſitio 22.
hujus, quamvide.

SCHOOLIUM.

Hi, & ſimiles Odii affectus ad Invidiam referuntur, quæ pro-
pter ea nihil aliud eſt, quām iſipsum Odium, quatenus id conſideratur
hominem ira diſponere, ut malo alterius gaudet, & contrā ut ejus-
dem bono contrarietur.

PRO-

PROPOſITIO XXV.

*Id omne de nobis, de quæ re amatā affirmare conamur, quod,
vel rem amatam Lætitia afficere, imaginamur; & contrā
id omne negare, quod, nos, vel rem amatam Trifitiat⁹ afficere,
imaginamur.*

DEMONSTRATIO.

Quod rem amatam Lætitia, vel Trifitiat⁹ afficere imaginamur, id nos Lætitia, vel Trifitiat⁹ afficit. (per Prop. 11. hujus.) At Mens (per Prop. 12. hujus) ea, que nos Lætitia afficiunt, quantum po-
tent, conatur imaginari, hoc eſt, (per Prop. 17. p. 2. & ejus Coroll.) ut praefata contemplari; & contrā, (per Prop. 13. hujus) que nos Trifitiat⁹ afficiunt, eorum exſentiam feſtigare; ergo id omne de
nobis, de quæ re amatā affirmare conamur, quod, nos, vel rem
amatam Lætitia afficere, imaginamur, & contrā. Q.E.D.

PROPOſITIO XXVI.

*Id omne de re, quam odio habemus, affirmare conamur, quod
ipsam Trifitiat⁹ afficere imaginamur, & id contrā negare, quod
ipsam Lætitia afficere imaginamur.*

DEMONSTRATIO.

Sequitur Propoſitio ex Propoſitione 23. ut praecedens ex Propoſitione 21. hujus.

SCHOOLIUM.

His videmus, facile contingere, ut homo de ſe, de quæ re amatā
plus juſto & contrā de re, quam odio, minus juſto ſentiat, quæ qui-
deni imaginatio, quando iſipsum hominem reficit, qui de ſe plus
juſto ſentit, Superbia vocatur, & species Delirii eſt, quia homo
oculis apertis ſomniat, ſe omnia illa poſſe, quæ ſolā imaginatione
affequit, quæ propterea, veluti realia, contemplatur, iſſe
quæ exultat, quādū ea imaginari non potest, quæ horum ex-
ſentiam feſtigunt, & iſipius agendi potentiam determinant. Eſt
igitur Superbia Lætitia ex coorto, quod homo de ſe plus juſto ſentit.

P 2

Deinde

Deinde *Lætitia*, qua ex eo oritur, quod homo de alio plus justus sentit, *Existimatio* vocatur; & illa deinceps *Dessellus*, qua ex eo oritur, quod de alio minus justus sentit.

PROPOSITIO XXVII.

Ex eo, quod rem nobis similem, & quam nullo affectu profecti sumus, aliquo affectu affici imaginamur, eo ipso simili affectu afficiemur.

DEMONSTRATIO.

Rerum imagines sunt Corporis humani affectiones, quarum idea corpora externa, veluti nobis praesentia, representant, (*per Schol. Prop. 17. p. 2.*) hoc est, (*per Prop. 16. p. 2.*) quarum idea naturam nostri Corporis, & simul praesentem externi corporis naturam involvunt. Si igitur corporis externa natura similis sit naturæ nostri Corporis, rum idea corporis externi, quod imaginamur, affectionem nostri Corporis involvet similem affectionem corporis externi; & consequenter, si aliquem nobis similem aliquo affectu affectum imaginamur, hac imaginario affectionem nostri Corpus huic affectui similem exprimet; adeoque ex hoc, quod rem aliquam nobis similem aliquo affectu affici imaginamur, simili cum ipsa affectu afficiemur. Quod si rem nobis similem odio habemamus, extenus (*per Prop. 23. hujus*) contrario affectu cum ipsa afficiemur, non autem simili. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hac affectuum imitatio, quando ad Trifitiam refertur, vocatur *Commisratio*; (*de qua vide Schol. p. 22. hujus*) sed ad Cupiditatem relata *Emulatio*, qua proinde nihil aliud est, quam *aliqua rei Cupiditas*, qua in nobis ingeneratur ex eo, quod alios nobis similes eundem Cupiditatem habere imaginamur.

COROLLARIUM I.

Si aliquem, quem nullo affectu prosecuti sumus, imaginamur Lætitia afficeremus rem nobis similem, Amore erga eundem afficiemur. Si contraria eundem imaginamur eundem Trifitiam afficeremus, contraria Odio erga ipsum afficiemur.

De-

DEMONSTRATIO.

Hæc codem modo ex Propositione precedente demonstratur, ac Propositio 22. hujus ex Propositione 21.

COROLLARIUM II.

Rem, cuius nos miseret, odio habere non possumus ex eo, quod ipsius miseria nos Trifitia afficit.

DEMONSTRATIO.

Si enim ex eo nos candem odio habere possemus, tum (*per Prop. 23. hujus*) ex ipsis Trifitiæ luctaremus, quod est contra Hypothesin.

COROLLARIUM III.

Rem, cuius nos miseret, à miseria, quantum possumus, liberare conabimur.

DEMONSTRATIO.

Id, quod renr, cuius nos miseret, Trifitia afficit, nos simili etiam Trifitiæ afficit; (*per Prop. preced.*) adeoque omne id, quod eius rei existimat tollit, sive quod rem delruit, communifici nobrimur, (*per Prop. 13. hujus*) hoc est (*per Prop. 9. hujus*) id defruere appetemus, sive ad id defruendum determinabilimur; atque adeo rem, cuius miseremur, à suâ miseria liberare conabimur. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hæc voluntas, sive appetitus benefaciendi, qui ex eo oritur, quod rei, in quam beneficium conferre volumus, nos miseret, *Benevolentia* vocatur, qua proinde nihil aliud est, quam *Cupiditas ex commiseratione orta*. Ceterum de Amore, & Odio erga illum, qui rei, quam nobis similem esse imaginamur, bene, aut male fecit, vide Schol. Prop. 22. hujus.

PROPOSITIO XXVIII.

Id omne, quod ad Lætitiam conducere imaginamur, conanum promovere, ut fiat; quod verò eidem repugnare, sive ad Trifitiam conducere imaginamur, amovere, vel defruere conanum.

P 3

De-

D E M O N S T R A T I O N .

Quod ad Lætitiam conducere imaginamur, quantum possumus, imaginari conatur, (*per Prop. 12. hujus*) hoc est, (*per Prop. 17. p. 2.*) id, quantum possumus, conabimur ut præsens, sive ut actu existens contemplari. Sed Mentis conatus, seu potentia in cogitando aequalis, & simili natura est cum Corporis conatu, seu potentia in agendo: (*ut clara sequitur ex Coroll. Prop. 7. & Coroll. Prop. 11. p. 2.*) ergo, ut id existat, absolutè conatur, sive (*quod per Schol. Prop. 9. hujus idem est*) appetitus, & intendimus; quod erat premium. Deinde si id, quod Triflittia causam esse credimus, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) si id, quod odio habemus, destrui imaginamur, letabitur, (*per Prop. 20. hujus*) adeoque idem (*per primam hujus partem*) conabimur destruere, sive (*per Prop. 13. hujus*) à nobis amovere, ne ipsum, ut præsens contemplemur; quod erat secundum; Ergo id omne, quod ad Lætitiam, &c. Q. E. D.

P R O P O S I T I O N . X X I X .

Nos id omne etiam agere conabimur, quod * homines cum Lætitia alpicere imaginamur, & contraria id agere averfabitur, quod homines averfari imaginamus.

D E M O N S T R A T I O N .

Ex eo, quod imaginamur homines aliquid amare, vel odio habere, nos idem amabimus, vel odio habebimus, (*per Prop. 27. hujus*) hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) eo ipso ejus rei praesentia letabitur, vel contristabitur; adeoque (*per præc. Prop.*) id omne, quod homines amare, sive cum Lætitia alpicere imaginamur, conabimur agere, &c. Q. E. D.

S C H O L I U M .

Hic conatus aliquid agendi, & etiam omittendi, est folia de causa, ut hominibus placeamus, vocatur Ambitio, præteritum quando adeo impense vulgo placere conatur, ut cum nostro, aut alterius damno quedam agamus, vel omittamus; alias Humanitas appellari

* N. B. Intellige hic, & in fratre homine, quam nulla affecta presequeari fuisse.

D E A F F E C T U B U S . 159

Lari solet. Deinde Lætitiam, quæ alterius actionem, quæ nos conatus est delectari, imaginamur, Laudem voco; Triflittiam vero, quæ contraria ejusdem actionem averfamur, Vituperium voco.

P R O P O S I T I O N . X X X .

Si quis aliquid egit, quod reliquos Lætitia afficere imaginatur, si Lætitia, concomitante ideâ sui, tanquam causa, afficitur, sive se ipsum cum Lætitia contemplabitur. Si contra aliud egit, quod reliquos Triflittia afficere imaginatur, se ipsum cum Triflittia contra contemplabitur.

D E M O N S T R A T I O N .

Qui se reliquos Lætitia, vel Triflittia afficere imaginatur, eipso (*per Prop. 27. hujus*) Lætitia, vel Triflittia afficitur. Cum autem homo (*per Prop. 19. & 23. p. 2.*) sit consensu per affectiones, quibus ad agendum determinatur; ergo, qui aliquid egit, quod ipse imaginatur, reliquos Lætitia afficeret, Lætitia cum conscientia sui, tanquam causa, afficitur, sive se ipsum cum Lætitia contemplabitur, & contraria, Q. E. D.

S C H O L I U M .

Cum Amor (*per Schol. Prop. 13. hujus*) sit Lætitia, concomitante ideâ causa externe, & Odium Triflittia concomitante etiam ideâ causa externe; erit ergo hac Lætitia, & Triflittia Amoris, & Odii species. Sed quia Amor, & Odium ad objecta externa referuntur, idcirco hos affectus aliis nominibus significabimus; nempe Lætitiam, concomitante ideâ causa externe, Gloriam, & Triflittiam huic contrarianam Pudorem appellabimus: Intellige, quando Lætitia, vel Triflittia ex eo oritur, quod homo, se laudari, vel vituperari credit; alias Lætitiam, concomitante ideâ causa externa. Acquisientiam in se ipso; Triflittiam vero eidem contrarianam Pœnitentiam vocabo. Deinde quia (*per Coroll. Prop. 17. p. 2.*) fieri potest, ut Lætitia, quæ aliquis se reliquos afficere imaginatur, imaginaria tantum sit, & (*per Prop. 25. hujus*) unusquisque de se id omne conatur imaginari, quod se Lætitia afficere imaginatur;

tur; facilè ergo fieri potest, ut gloriös superbus sit, & se omnibus gratum esse imaginetur, quando omnibus moleitus est.

PROPOSITIO XXXI.

Si aliquem imaginatur amare, vel cupere, vel odio habere aliquid, quod ipsi amamus, cupimus, vel odio habemus, eo ipso rem constantius amabimus, &c. Si autem id, quod amamus, cum aversari imaginatur, vel contraria, tum animi fluctuationem patiemur.

DEMONSTRATIO.

Ex eo solo, quid aliquem aliquid amare imaginatur, eo ipso idem amabimus. (*per Prop. 27. huius.*) At sine hoc nos idem amare supponimus; accedit ergo Amori nova causa, à qua fovetur; atque adeò id, quod amamus, hoc ipso conflantius amabimus. Deinde ex eo, quod aliquem aliquid aversari imaginatur, idem aversabimur. (*per eandem Prop.*) At si supponamus, nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus, & aversabimur, sive (*vid. Schol. Prop. 17. huius*) animi fluctuationem patiemur. *Q. E. D.*

COROLLARIUM.

Hinc, & ex Prop. 28. hujus sequitur, unumquemque, quantum potest, conari, ut unusquisque id, quod ipse amat, amer, & quod ipse odit, odio etiam habeat; unde illud Poëta.

- *Speremus pariter, pariter metuamus amantes;*
- *Ferrens sif, si quis, quod finit alter, amat.*

SCHOLIUM.

Hie conatus efficiendi, ut unusquisque proberet id, quod ipse amat, vel odio habet, reverè est Ambitio; (*vid. Schol. Prop. 29. huius*) atque adeò videmus, unumquemque ex naturâ appetere, ut reliqui ex ipsis ingenii vivant, quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento, & dum omnes ab omnibus laudari, seu amari volunt, odio invicem sunt.

PROPOSITIO XXXII.

Si aliquem re aliquà, quâ unus solus potiri potest, gaudere imaginatur, conabimur efficere, ne ille illâ re potiatur.

DEMONSTRATIO.

Ex eo solo, quid aliquem re aliquâ gaudere imaginatur, (*per Prop. 27. hujus cum ejusdem 1. Coroll.*) rem illam amabimus, eaque gaudere cupimus. At (*per Hypothesim*) huic Lætitiae oblatre imaginatur, quid ille eadem hac re gaudeat; ergo, (*per Prop. 28. huius*) ne ille eadem potiatur, conabimur. *Q. E. D.*

SCHOLIUM.

Videmus itaque, cum hominum naturâ plerumque ita comparatum esse, ut eorum, quibus malè est, misereantur, & quibus bene est, invideant, & (*per Prop. præc.*) eò majore odio, quo rem, quâ alium potiri imaginantur, magis amant. Videmus deinde, ex eadem naturâ humana proprietate, ex quâ sequitur, homines esse misericordes, sequi etiam eisdem esse invidios, & ambitionis. Denique, si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hanc omnia docere experiemur; præfertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus. Nam pueros, quia eorum corpus continuo veluti in aquilibrio est, ex hoc solo ridere, vel flere experimentur, quid aliquis ridere, vel flere vident; & quicquid præterea vident alios facere, id imitari statim cupiunt, & omnia denique sibi cupiunt, quibus alios delectari imaginantur; nimisrum quia rerum imagines, uti diximus, sunt ipse humani Corporis affectiones, sive modi, quibus Corpus humanum à caulis externis afficitur, disponitutque ad hoc, vel illud agendum.

PROPOSITIO XXXIII.

Cum rem nobis similem amamus, conamur, quantum possimus, efficere, ut nos contraria amet.

DEMONSTRATIO.

Rem, quam amamus, præ reliquis, quantum possumus, imaginari conamur. (*per Prop. 12. huius*) Si igitur res nobis fit similis, ipsam

ipsam præ reliquis Lætitia afficiere conabimur (*per Prop. 29. hujus*) sive conabimur, quantum possumus, efficere, ut res amata Lætitia afficiatur, concomitante idèa nostri, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) ut nos contrà amet. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIV.

Quò majori affectu rem amatam erga nos affectam esse imaginatur, eo magis gloriabitur.

DEMONSTRATIO.

Nos, (*per Prop. præced.*) conamur, quantum possumus, ut res amata nos contrà amet, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) ut res amata Lætitia afficiatur, concomitante idèa nostri. Quò itaque rem amatam majori Lætitia nostrâ de caufâ affectam esse imaginamur, è magis hic conatus juvatur, hoc est, (*per Prop. 11. hujus cum ejus Schol.*) è majore Lætitia afficiuntur. At cum ex co latemur, quòd alium nobis similem Lætitia affectimus, tunc nosmet cum Lætitia contemplamur: (*per Prop. 30. hujus*) ergo quòd majori affectu rem amatam erga nos affectam sicc imaginamur, è magi Lætitia nosmet contemplabimur, sive (*per Schol. Prop. 30. hujus*) eo magis gloriabitur. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXV.

Si quis imaginatur rem amatam eodem, vel arclio vinculo Amicitie, quo ipse eadē folius potiebatur, alium sibi juge re, Odio erga ipsam rem amatam afficietur, & illi alteri invidebit.

DEMONSTRATIO.

Quò quis majore amore rem amatam erga se affectam esse imaginatur, è magis gloriabitur, (*per præced. Prop.*) hoc est, (*per Schol. Prop. 30. hujus*) latabitur; adeoque (*per Prop. 28. hujus*) conabitur, quantum potest, imaginari, rem amatam ipsi quārū arctissimè devincit, qui quidem conatus, sive appetitus fomentatur, si alium idem sibi cupere imaginatur. (*per Prop. 31. hujus*) At

At hic conatus, sive appetitus ab ipsius rei amatae imagine, concomitante imagine illius, quem res amata sibi jungit, coercenti supponitur; ergo (*per Schol. Prop. 11. hujus*) eo ipso Tristitia afficietur, concomitante idèa rei amata, tanquam caufâ, & simul imagine alterius, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) odio erga rem amatam afficietur, & simul erga illum alterum, (*per Coroll. Prop. 15. hujus*) cui propterea (*per Prop. 23. hujus*) quod re amata delectatur, invidebit. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Hoc Odium erga rem amatam Invidia junctum Zelotypia vocatur, quæ proinde nihil aliud est, quam animi fluctuatio orta ex Amore, & Odio simul, concomitante idèa alterius, cui invidetur. Præterea hoc Odium erga rem amatam magis erit pro ratione Lætitia, quâ Zelotypus ex reciprocō rei amata Amore solebat affici, & etiam pro ratione affectus, quo erga illum, quem sibi rem amatam jungere imaginatur, affectus erat. Nam si cum oderat, eo ipso rem amatam (*per Prop. 24. hujus*) odio habebit, quia ipsam id, quod ipse odio habet, Lætitia affectare imaginatur; & etiam (*per Coroll. Prop. 15. hujus*) ex eo, quod rei amata imaginari imaginatur eius, quem odit, jungere cogitur, quæ ratio plerunque locum habet in Amore erga faminam; qui enim imaginatur mulierem, quam amat, alteri se profligere, non solum ex eo, quòd ipsius appetitus coercent, contristabuntur; sed etiam, quia rei amata imaginem pudendis, & excitementis alterius jungere cogitur, eandem averfatur; ad quod denique accedit, quod Zelotypus non eodem vultu, quem res amata ei præbere solebat, ab eidem excipiatur, quâ etiam de caufâ amans contrifatur; ut jam offendam.